報道機関 各位

垂水市記者発表（令和 3 年 11 月 12 日付）

標記の件につきまして、下記のとおり実施いたします。つきましては、取材

方をお願いいたします。

※鹿屋記者クラブ様へ／本資料は、報道機関各社に送信しております。

■日 時 令和３年 11 月 20 日（土）8:30～10:40

■場 所 市民館 2 階第一研修室、垂水島津家墓所（現地見学）

■事業趣旨

 垂水市おもてなし少女・少年隊は、垂水市内の小・中・高校生が，文化事

業、研修会を通じて垂水の市勢・自然・観光・文化・歴史などを学び、おも

てなしの心を持つこと、また、ボランティア活動や地域行事等への参加体験

活動を通じて、自分から進んで物事に取組む態度や思いやりの心を持つこと

をねらいとする。

  令和３年度の隊員については、垂水中央中学校 11名で活動している。

※令和３年度の活動状況

  第１回：新型コロナウイルス感染症、垂水市シトラスリボンプロジェクト

学習（令和３年６月 26日）

  第２回：歴史学習：垂水麓めぐり（令和３年７月 27日）

  第３回：ふるさとコンサート会場案内（令和３年 10月９日）

■今回の活動

関係資料を用いた座学で「垂水島津家墓所」に対する理解を深め、その後

 の現地見学で本市に現存する国指定史跡「垂水島津家墓所」について学び、

令和３年度から本格稼働している「ＧＩＧＡスクール構想」1人 1台学習用

タブレット端末を活用し、自ら学び、考え、知識・理解を深めることで、郷

土の歴史・文化への関心が深まることを目的とする。

令和３年度第４回垂水おもてなし少女・少年隊の活動について

～垂水の歴史について学習する（垂水島津家墓所について）～

 ～

■当日のスケジュール

◎講師：瀬角 龍平 氏（垂水市文化財保護審議会委員）

■問い合わせ先

 垂水市教育委員会 社会教育課 社会教育係

 ☎０９９４-３２-０２２４（垂水市市民館）

■情報発信元

 垂水市教育委員会 社会教育課 社会教育係 （担当：山下）

 ☎０９９４-３２-０２２４（垂水市市民館）

時 間 内    容 場  所

8：30～ ・受付 市民館２階

第一研修室

8：35～

・あいさつ

・講師紹介

・本日の流れの説明

市民館２階

第一研修室

8：42～

9：02～

・座学（垂水島津家墓所について）

・準備

市民館２階

第一研修室

9：05～ ・現地（垂水島津家墓所）へ移動

9：10～ ・現地見学 垂水島津家墓所

9：50～ ・市民館へ移動

9：55～

10：05～

・休憩

・感想作成

市民館２階

第一研修室

10：35～

10：40～

・おわりのあいさつ（まとめ）

・解散

市民館２階

第一研修室